no Painel Interativo de Repasses FUNPEN do sítio eletrônico da Secretaria Nacional
de Políticas Públicas Penais ( ), nohttps://www.gov.br/senappen/pt-br/assuntos/funpen
Ranking dos Estados de 2016 a 2025 o ora recorrente encontra-se na quinta colocação
entre os Estados que mais receberam repasse do fundo, aproximadamente R$
115.000.000,00 (cento e quinze milhões de reais), mas assume a vigésima posição no
ranking de execução, tendo aplicado apenas R$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois
milhões de reais), ou seja, apenas 45,42% do valor repassado.

Constata-se, pois, que, a despeito de haver limites legais de aplicação dos
recursos a serem observados, a gestão orçamentária se mostra ineficiente e precisa
ser otimizada para cumprir corretamente as finalidades da pena, enfraquecendo o